
QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 201414 CADERNO 2

  R E S O L V E:
 CEDER, para a Assembléia Legislativa do Estado do Pará - 
ALEPA, o servidor WALMIR DE ALMEIDA GOMES, matrícula 
nº316.7500/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico, a 
contar de 01 de abril de 2014, pelo prazo de até 1 (um) ano, 
podendo ser prorrogado, com ônus para o órgão Cessionário, 
observando o reembolso ao órgão Cedente, da remuneração do 
servidor, acrescido dos valores dos encargos sociais, nos termos 
do art. 5°, § 1° e  § 2°, do Decreto n° 648/2013.
  PUBLIQUE-SE
  Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
15 de julho de 2014.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718041

Número: 1
Assinatura: 15/07/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Registrar a aplicação do reajuste linear no percentual 
de 7,856% sobre todo o rol de tarifas e preços públicos cobrados 
pela EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS-ECT, 
Contrato nº 9912250735/2010-ECT, conforme PORTARIA Nº 
245 de 03.06.2014 e nº 466 de 10.06.2014, Diário Ofi cial da 
União, com fulcro no o art.65, §8º, da Lei nº 8.666/93. Projeto/
Atividade: 56.201.21.122.1297.4534 – Operacionalização das 
ações administrativas; Elemento de despesa: 339039 – Outros 
serviços pessoa jurídica;Fonte:0101/0261.
Contrato: 99122507/2010
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718161

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 16/07/2014
Valor: 641.503,44
Vigência: 16/07/2014 a 15/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: 1.1. De acordo com a Cláusula Décima do Contrato 
original que prevê a Repactuação, e com o art. 5º do Decreto 
2.2271/97, modifi ca-se o valor contratual, tendo em vista de 
Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo, observado o interregno 
mínimo de um ano, conforme demonstração analítica da variação 
dos custos do contrato por meio de planilha, constantes nos 
autos, havendo também recursos orçamentários para pagamento 
das despesas decorrentes deste aditivo. 
Contrato: 2014-013
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000    339037              0261000000          Estadual
21122129745340000    339037              0661000000          Estadual
21122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: SECURITY AMAZON SERVIÇO DE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: São Brás, 1549
CEP. 66063-005 - Belém/PA
Email: security@securityamazon.com.br
Telefone: 9132228388 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

ORDEM DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718180

ORDEM DE SERVIÇO Nº001/2014 – DAF/ITERPA              
Belém, 27 de junho de 2014
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº4.584, de 08 
de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº63, de 14 
de março de 2007. 
CONSIDERANDO, a necessidade de atender recomendação do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará;
  R E S O L V E:
  I – EXPEDIR a ORDEM DE SERVIÇO nº001/2014, aos servidores 
do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, que exerçam cargo 
de motorista, e que, em cumprimento as recomendações do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, possa se normatizar 
a autorização para liberação de veículo a serviço da Instituição.
II – A autorização será expedida em formulário próprio da 
Instituição, e fi cará sob a responsabilidade da Coordenadoria 
Administrativa/Gerência de Logística e Transporte.
III – Esta Ordem de Serviço terá efeito a partir de 01 de julho 
de 2014. 
Publique-se.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
27 de junho de 2014. 

 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717750

Portaria: 1443/2014
Objetivo: APOIAR A AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572125392/CRISTIANO DA SILVA ROCHA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO/GERENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/06/2014 
a 22/06/2014
571758331/VICTOR MENDES DA SILVA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO/GERENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/06/2014 
a 22/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717767

Portaria: 1444/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM INDÚSTRIA 
MADEIREIRA E CENTRAL DE CARBONIZAÇÃO; AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABEL FIGUEIREDO/PA - Brasil
ITUPIRANGA/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571752661/ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 5.5 diárias (Completa) / de 28/07/2014 a 
02/08/2014
571937481/JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 28/07/2014 a 02/08/2014
571756391/KELLY ELIZABETH CAMPELO LOPES (ENGENHEIRO) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 28/07/2014 a 02/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXCLUSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717775

PORTARIA Nº. 1393/2014 – DGAF/ GAB/SEMA 
DE 11 DE JULHO DE 2014

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE GTI
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o art. 137 da 
Lei nº 5.810 de 24/01/94 e o memo. 85275/2013/CONJUR de 
20/05/2013;
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 01/07/2014, a Gratifi cação de tempo 
Integral, concedida a servidora ANA CAROLINA LEÃO DE 
OLIVEIRA SILVA, matricula nº 5888037/2, ocupante do cargo 
de Advogado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 11 de julho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS  LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717813

PORTARIA Nº. 1408/2014 - GAB/SEMA DE 14 DE JULHO 
DE 2014
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando os termos do Processo 18256/2014 e o Memorando 
106184/2014/GESER/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fi scal de acompanhamento de 
contrato, pelo prazo que perdurar a vigência, o servidor abaixo 
relacionado:

CONTRATO EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA A PARTIR DE

29/2014
ELITE SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA LTDA

MAURÍCIO ALBUQUERQUE 
RODRIGUES, 

57203611/2(Titular).
27/06/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de julho de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXCLUSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717884
PORTARIA 1448/2013-GAB/SEMA 

DE 16 DE JULHO DE 2014
ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA 
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o MEM. nº 
107279/2014/CEAM/DIPLAN.
R E S O L V E
EXCLUIR da Portaria nº. 1397/2014 – GAB/SEMA de 
11/07/2014, publicada no DOE 32.683 do dia 14/05/2013, o 
servidor MÁRCIO EOKIN SIQUEIRA DAVID, no período de 
24/07 a 28/07/2013, ao município de Salinópolis/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de Julho de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717897

PORTARIA Nº. 1415/2014-GAB/SEMA 
DE 14 DE JULHO DE 2014

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando nº106829/2014/DIFISC;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CRISTIANO DA SILVA ROCHA, 
matrícula nº. 57212539/2, para responder pela Diretoria de 
Fiscalização, em substituição a titular SIMONE SANTOS 
LINHARES, matrícula nº5569621/1, no período de 07 a 
11/07/2014, durante férias regulares. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de Julho de 2014.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Meio Ambiente

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718237

Ato: MEM 106590/2014-CONJUR
Término Vínculo: 01/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO DO SERVIDOR.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Temporário / SAMIR CABRAL BESTENE (ADVOGADO)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718248

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 04/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
EDVAN LÍRIO FRANCISCO                             AUXILIAR 
OPERACIONAL               03/07/2015  TAC FIRMADO COM MPE
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718267

Portaria: 1454/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA AMBIENTAL PARA 
SUBSIDIAR PARECER TÉCNICO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil
ANAPU/PA - Brasil
PLACAS/PA - Brasil
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572036162/JOSE AUGUSTO BARROSO DE NAZARE 
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 
28/07/2014 a 01/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718128

PORTARIA Nº. 1436/2014-GAB/SEMA 
DE 15 DE JULHO DE 2014

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando Nº106911/2014/DIPLAN;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WILLIAM DE LEMOS GUIMARAES, 
matrícula nº. 55585637/1, ocupante do cargo de Extensionista 
Rural I/A para responder pela Gerência de Unidade Regional 
de Marabá -URE3, em substituição ao titular JORGE DA 
SILVA NERY, matrícula nº 5898720/2, ocupante do cargo 
de Coordenador durante sua ausência, no período de 30/06 a 
04/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de Julho de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente


